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KẾ HOẠCH 

Truyền thông tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh về 

tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Sở Thông tin và Truyền thông (Sở TTTT) xây dựng Kế 

hoạch truyền thông tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

- Nâng cao trách nhiệm, tạo chuyển biến nhận thức và hành động của các 

cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và nhân dân trong chủ động phòng ngừa, tích 

cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan liên quan, các phương tiện 

thông tin, truyền thông trong tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

2. Yêu cầu: 

- Tuyên truyền phải đúng quan điểm, định hướng của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan báo chí, truyền thông và các cơ 

quan liên quan để đa dạng hình thức, phong phú nội dung tuyên truyền, thu hút 

người nghe, người xem, đạt hiệu quả tốt nhất. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phương thức, thủ đoạn mới của 

tội phạm; hậu quả, tác hại của việc vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ, … để nâng cao ý thức cảnh giác trong cộng đồng; kết quả đấu 
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trang phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ. 

2. Vận động người dân chủ động, tích cực đấu tranh, tố giác các đối tượng 

tội phạm nói chung, tội phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ nói riêng. 

3. Đưa tin, bài phản ánh các hoạt động công tác phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ của các cấp, các ngành; 

biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu; giới thiệu các mô hình, 

kinh nghiệm hay, hiệu quả trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, sản xuất, biên tập các chương 

trình tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long 

An, hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã; trang thông tin điện tử của các cơ 

quan, đoàn thể.  

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ vào các buổi sinh hoạt nội bộ, nói 

chuyện chuyên đề, ... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Phối hợp với Công an tỉnh cung cấp thông tin có liên quan về phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ cho các 

cơ quan báo chí, truyền thông, thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh để tuyên truyền; 

kiểm soát, ngăn chặn hoạt động vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp bưu chính tăng cường đảm bảo an 

toàn, anh ninh trong cung ứng dịch vụ bưu chính; thực hiện nghiêm quy định vật 

phẩm, hàng hoá không được gửi, chấp nhận, vận chuyển qua mạng bưu chính. 

Triển khai các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông thông tin, tuyên truyền 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

2. Đề nghị Công an tỉnh: 

- Chủ trì biên soạn, cung cấp tài liệu tuyên truyền về phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tình hình phòng, 
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chống tội phạm mua bán người trên địa bàn tỉnh (theo Phần II) cho các cơ quan 

liên quan để triển khai truyền thông, tuyên truyền. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở TTTT kiểm soát, ngăn chặn hoạt động tội 

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên không gian 

mạng. 

3. Đề nghị Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An, 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố: 

- Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo Phần II của Kế hoạch này vào các chuyên 

trang, chuyên mục tuyên truyền phòng, chống tội phạm hiện có. 

- Tăng thời lượng và tần suất đăng tải tin, bài, ảnh, phóng sự, chương 

trình tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

4. Đề nghị UBMTTQ VN tỉnh Long An; các tổ chức chính trị - xã hội 

tỉnh; các sở, ngành tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố: 

- Tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ lồng ghép trong các buổi sinh hoạt nội bộ, nói 

chuyện chuyên đề, … của cơ quan, đơn vị để phổ biến, nâng cao nhận thức cho 

CBCCVC-NLĐ, đoàn viên, hội viên. 

- Đăng tải các quy định pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thông điệp phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, … để góp phần 

tăng hiệu ứng truyền thông nâng cao ý thức cộng đồng. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHTT-TT huyện, thị xã, 

thành phố: 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, tổ chức tuyên truyền về 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

bằng các hình thức cổ động trực quan (panô, áp phích, khẩu hiệu, …); thông tin 

lưu động; lồng ghép với các hoạt động khác tại địa phương.  

- Hướng dẫn, triển khai tuyên truyền trên các Website, hệ thống truyền 

thanh cấp huyện, cấp xã và mạng xã hội, … về phòng, chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để mọi người dân được tiếp cận, 

nâng cao cảnh giác và chủ động tố giác tội phạm. 
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Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị các cơ quan, đơn vị tích cực 

phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch này, tạo sự lan tỏa. Định kỳ báo cáo (quý trước 

ngày 20 của tháng cuối, 06 tháng trước ngày 15/6, báo cáo năm trước ngày 

15/12) về Sở TTTT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./. 

 
Nơi nhận:       

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo); 

- MTTQVN tỉnh và các đoàn thể CT-XH tỉnh; 

- Công an tỉnh; Các sở, ngành tỉnh; 

- Báo Long An; Đài PT&TH Long An;  

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng VH-TT huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm VHTT-TT huyện, thị xã, thành phố; 

- Giám đốc (báo cáo), PGĐ Sở TTTT; 

- Phòng BCTT, Thanh tra Sở (thực hiện);  

- Lưu: VT, BCTT. HY(01) 

(VB điện tử) 
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Cao Chánh 
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